



平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結) 平成18年 1月30日

上場会社名 ハリマ化成株式会社 (コード番号:4410) 東証第一部、大証第一部
 (URL http://www.harima.co.jp) TEL (06) 6201-2461 (代表)
 問合せ先 代表者役職名 代表取締役社長 氏名 長谷川 吉弘
 責任者役職名 取締役 経理部長 氏名 金城 照夫

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産 年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

(2) 無形固定資産 年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

2. 平成18年3月期第3四半期の財務・業績の概況(平成17年4月1日~平成17年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (記載金額は百万円未満の端数を切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	24,441	8.8	945	17.5	1,595	11.2	2,594	-
17年3月期第3四半期	22,471	5.2	1,146	21.5	1,433	13.1	876	9.2
(参考)17年3月期	30,045		1,332		2,047		1,332	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	99	87		
17年3月期第3四半期	33	71		
(参考)17年3月期	50	29		

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当期間中のわが国経済は、企業収益の改善による設備投資の増加や雇用情勢の改善が進み、緩やかに回復を続けました。このような状況のもと、当社グループの業績は、電子材料事業の低融点鉛フリーはんだペーストや車載用部品のろう付け材、製紙用薬品事業などで、需要面では堅調に推移しましたが、収益面では原材料価格の高騰で、引き続き厳しい状況下にありました。結果、売上高は244億4千1百万円となりました。利益面につきましては、主力製品の原油価格の高騰を原因とする原材料価格の急激な値上がり影響し、営業利益は9億4千5百万円、経常利益は15億9千5百万円となりました。また、減損損失が39億1千4百万円発生したことにより、25億9千4百万円の当期純損失となっております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第3四半期	45,237	25,067	55.4	964	88
17年3月期第3四半期	47,791	27,245	57.0	1,048	37
(参考)17年3月期	47,603	27,475	57.7	1,056	34

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 四半期末（期末）残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	21	1,568	2,333	2,418
17年3月期第3四半期	605	1,293	596	1,752
(参考) 17年3月期	827	852	1,014	3,196

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の総資産は前期末に比べ23億6千6百万円減少しました。株主資本は24億8百万円減少し、株主資本比率は55.4%となりました。増減の主なものは、流動資産では現金及び預金が7億8千5百万円減少しましたが、売上債権24億7千6百万円、たな卸資産が4億5千7百万円増加しております。固定資産では有形固定資産が38億7百万円、投資有価証券が2億4千5百万円減少しております。流動負債では仕入債務が9億6千9百万円増加しております。

キャッシュ・フローにつきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは2千1百万円の支出となりました。

これは主に税金等調整前四半期純利益が16億1千9百万円の損失となったものの、減損損失が39億1千4百万円などキャッシュ・フローを伴わない損失が大きかったことによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは15億6千8百万円の収入となりました。これは主に投資有価証券の売却による収入36億2千9百万円によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは23億3千3百万円の支出となりました。これは主に短期借入金の純増減額13億7千4百万円、配当金の支払3億1千1百万円等によるものであります。

(参考1) 平成18年3月期第3四半期個別経営成績等の概況(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(記載金額は百万円未満の端数を切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	19,609	5.7	844	13.2	1,635	16.8	2,667	-
17年3月期第3四半期	18,551	6.4	972	11.8	1,400	1.3	833	4.1
(参考) 17年3月期	24,924		1,301		1,954		1,281	

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	40,075	25,577
17年3月期第3四半期	42,574	27,917
(参考) 17年3月期	42,485	28,301

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
通 期	33,000	1,900	2,370	92	19

(参考2) 平成18年3月期の個別業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり年間予想配当金	
				期末	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
通 期	26,300	1,900	2,450	6.00	12.00

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

[業績予想（連結）に関する定性的情報等]

今後のわが国経済の見通しにつきましては、景気回復が消費に波及し、安定成長に向かう期待がされるものの、原油・素材価格の高止まり、海外経済の減速や為替相場の円高反転など懸念材料が残り、不透明なまま推移するものと思われます。当社グループにおきましては、原材料価格高騰により、厳しい経営環境が続くと思われます。通期予想につきましては、第3四半期までの業績と第4四半期での環境を踏まえ、中間決算発表時の公表数値を修正しております。

添付資料

- ・ 四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結剰余金計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報、生産、受注及び販売の状況

1. 四半期連結貸借対照表

単位：百万円（未満切捨て）

期 別 科 目	当第3四半期末 (平成17年12月31日現在)		前第3四半期末 (平成16年12月31日現在)		前連結会計年度末 (平成17年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
現金及び預金	2,418		1,757		3,203	
受取手形及び売掛金	12,314		10,550		9,837	
有価証券			115		53	
たな卸資産	3,351		3,188		2,894	
繰延税金資産	116		95		205	
その他	573		469		565	
貸倒引当金	39		21		39	
流動資産合計	18,735	41.4	16,155	33.8	16,720	35.1
固定資産						
有形固定資産						
建物及び構築物	5,421		6,659		6,617	
機械装置及び運搬具	2,797		2,704		2,662	
土地	8,349		10,704		10,873	
その他	697		813		920	
有形固定資産合計	17,267	38.2	20,882	43.7	21,074	44.3
無形固定資産	275	0.6	135	0.3	130	0.3
投資その他の資産						
投資有価証券	8,330		9,283		8,576	
繰延税金資産	115		491		462	
その他	569		899		696	
貸倒引当金	57		55		57	
投資その他の資産合計	8,958	19.8	10,618	22.2	9,677	20.3
固定資産合計	26,501	58.6	31,636	66.2	30,882	64.9
資産合計	45,237	100.0	47,791	100.0	47,603	100.0

単位：百万円（未満切捨て）

期 別 科 目	当第3四半期末 (平成17年12月31日現在)		前第3四半期末 (平成16年12月31日現在)		前連結会計年度末 (平成17年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
		%		%		%
(負債の部)						
流動負債						
支払手形及び買掛金	5,816		5,040		4,846	
短期借入金	5,966		7,294		7,139	
未払法人税等	172		129		296	
その他	1,959		1,654		1,712	
流動負債合計	13,913	30.8	14,119	29.6	13,995	29.4
固定負債						
長期借入金	2,758		3,313		3,027	
退職給付引当金	242		123		165	
役員退職慰労引当金	704		662		672	
預り保証金	1,712		1,785		1,739	
繰延税金負債	294					
固定負債合計	5,713	12.6	5,884	12.3	5,605	11.8
負債合計	19,627	43.4	20,004	41.9	19,601	41.2
(少数株主持分)						
少数株主持分	543	1.2	542	1.1	526	1.1
(資本の部)						
資本金	10,012	22.1	10,012	21.0	10,012	21.0
資本剰余金	9,744	21.5	9,744	20.4	9,744	20.5
利益剰余金	4,480	9.9	6,956	14.5	7,412	15.6
その他有価証券評価差額金	1,394	3.1	1,014	2.1	826	1.7
為替換算調整勘定	523	1.1	447	0.9	483	1.0
自己株式	42	0.1	36	0.1	37	0.1
資本合計	25,067	55.4	27,245	57.0	27,475	57.7
負債、少数株主持分及び資本合計	45,237	100.0	47,791	100.0	47,603	100.0

2. 四半期連結損益計算書

単位：百万円（未満切捨て）

期 別 科 目	当第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		前第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)		前連結会計年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
売 上 高	24,441	100.0	22,471	100.0	30,045	100.0
売 上 原 価	19,144	78.3	17,010	75.7	22,722	75.6
売 上 総 利 益	5,297	21.7	5,461	24.3	7,322	24.4
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	4,352	17.8	4,315	19.2	5,990	20.0
営 業 利 益	945	3.9	1,146	5.1	1,332	4.4
営 業 外 収 益						
受 取 利 息	16		14		11	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	24		72		52	
そ の 他	802		358		864	
計	843	3.4	445	2.0	928	3.1
営 業 外 費 用						
支 払 利 息	151		132		171	
そ の 他	42		25		40	
計	193	0.8	157	0.7	212	0.7
経 常 利 益	1,595	6.5	1,433	6.4	2,047	6.8
特 別 利 益	785	3.2	151	0.7	144	0.5
特 別 損 失	4,000	16.3	0	0.0	0	0.0
税金等調整前四半期（当期）純利益 又は税金等調整前四半期純損失（ ）	1,619	6.6	1,584	7.1	2,192	7.3
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	415	1.7	467	2.1	667	2.2
法 人 税 等 調 整 額	544	2.2	218	1.0	173	0.6
少 数 株 主 利 益	15	0.1	21	0.1	19	0.1
四半期（当期）純利益又は 四半期純損失（ ）	2,594	10.6	876	3.9	1,332	4.4

3. 四半期連結剰余金計算書

単位：百万円（未満切捨て）

期 別 科 目	当第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	前第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)	前連結会計年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)
	金 額	金 額	金 額
(資 本 剰 余 金 の 部)			
資 本 剰 余 金 期 首 残 高	9,744	9,744	9,744
資 本 剰 余 金 四 半 期 末 (期 末) 残 高	9,744	9,744	9,744
(利 益 剰 余 金 の 部)			
利 益 剰 余 金 期 首 残 高	7,412	6,440	6,440
利 益 剰 余 金 増 加 高		876	1,332
四 半 期 (当 期) 純 利 益		876	1,332
利 益 剰 余 金 減 少 高	2,931	359	359
四 半 期 純 損 失	2,594		
配 当 金	311	337	337
役 員 賞 与	25	22	22
利益剰余金四半期末（期末）残高	4,480	6,956	7,412

4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

単位：百万円（未満切捨て）

科 目	期 別	当第3四半期	前第3四半期	前連結会計年度
		（自平成17年4月1日 至平成17年12月31日）	（自平成16年4月1日 至平成16年12月31日）	（自平成16年4月1日 至平成17年3月31日）
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期（当期）純利益 又は税金等調整前四半期純損失（ ）		1,619	1,584	2,192
減価償却費		948	936	1,280
減損損失		3,914		
連結調整勘定償却額		1	1	1
役員退職慰労引当金の増減額		32	2	7
貸倒引当金の増減額		1	1	19
退職給付引当金等の増減額		76	188	146
受取利息及び受取配当金		95	72	103
支払利息		151	132	171
為替差益		22	2	4
持分法による投資利益		24	72	52
投資有価証券売却益		1,177	119	396
投資有価証券評価損			0	0
売上債権の増加額		2,316	2,159	1,468
たな卸資産の増加額		392	392	126
仕入債務の増加額		895	953	788
役員賞与の支払額		25	22	22
その他		186	102	131
小 計		531	471	2,009
利息及び配当金の受取額		110	76	110
利息の支払額		156	132	175
法人税等の支払額		507	1,020	1,116
営業活動によるキャッシュ・フロー		21	605	827
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有価証券の売却による収入		54	394	438
有形固定資産の取得による支出		804	949	1,601
有形固定資産の売却による収入		106	58	68
無形固定資産の取得による支出		185	35	35
投資有価証券の取得による支出		1,541	1,078	1,295
投資有価証券の売却による収入		3,629	772	1,995
連結子会社株式の追加取得による支出		49	303	303
長期貸付けによる支出		1	2	2
その他		360	150	114
投資活動によるキャッシュ・フロー		1,568	1,293	852
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額		1,374	104	181
長期借入による収入			163	162
長期借入金の返済による支出		643	356	649
配当金の支払額		311	337	337
少数株主に対する配当金の支払額		17	23	23
預り保証金の返済による支出		27	33	78
その他		40	94	93
財務活動によるキャッシュ・フロー		2,333	596	1,014
現金及び現金同等物に係る換算差額		8	1	10
現金及び現金同等物の増減額		778	2,494	1,050
現金及び現金同等物期首残高		3,196	4,226	4,226
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額			20	20
現金及び現金同等物四半期末（期末）残高		2,418	1,752	3,196

5.セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期(平成17年4月1日から平成17年12月31日まで)

単位:百万円(未満切捨て)

	樹脂化成 品事業	製紙用 薬品事業	電子材料 事業	観光事業	その他 事業	計	消去又は 全社	連 結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	12,671	7,659	2,929	817	364	24,441		24,441
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高							()	
計	12,671	7,659	2,929	817	364	24,441	()	24,441
営業費用	11,517	7,179	2,571	854	330	22,453	1,043	23,496
営業利益(又は営業損失)	1,154	479	357	36	34	1,988	(1,043)	945

前第3四半期(平成16年4月1日から平成16年12月31日まで)

単位:百万円(未満切捨て)

	樹脂化成 品事業	製紙用 薬品事業	電子材料 事業	観光事業	その他 事業	計	消去又は 全社	連 結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	11,870	6,804	2,095	928	773	22,471		22,471
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高							()	
計	11,870	6,804	2,095	928	773	22,471	()	22,471
営業費用	10,511	6,231	1,884	999	699	20,326	999	21,325
営業利益(又は営業損失)	1,359	573	210	71	73	2,145	(999)	1,146

前連結会計年度(平成16年4月1日から平成17年3月31日まで)

単位:百万円(未満切捨て)

	樹脂化成 品事業	製紙用 薬品事業	電子材料 事業	観光事業	その他 事業	計	消去又は 全社	連 結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	15,878	9,163	2,891	1,107	1,004	30,045		30,045
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高							()	
計	15,878	9,163	2,891	1,107	1,004	30,045	()	30,045
営業費用	14,173	8,396	2,590	1,274	938	27,372	1,340	28,713
営業利益(又は営業損失)	1,705	766	301	166	66	2,672	(1,340)	1,332

(注) 1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業の主な製品

- (1) 樹脂化成事業 …… 塗料用樹脂・印刷インキ用樹脂・トル油製品・合成ゴム乳化剤
- (2) 製紙用薬品事業 …… 紙力増強剤・サイズ剤・表面コーティング剤
- (3) 電子材料事業 …… 電子材料
- (4) 観光事業 …… ゴルフ場・ホテル
- (5) その他事業 …… 医療用機材の滅菌等

(2) 所在地別セグメント情報

当第3四半期(平成17年4月1日から平成17年12月31日まで) 単位:百万円(未満切捨て)

	日 本	南 ア メ リ カ	北 ア ジ ア	計	消去又は 全 社	合計
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	21,151	2,272	1,017	24,441		24,441
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	252	20	33	307	(307)	
計	21,404	2,293	1,051	24,749	(307)	24,441
営 業 費 用	19,349	2,395	1,059	22,805	691	23,496
営業利益(又は営業損失)	2,054	102	7	1,944	(999)	945

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっている。

2. 本邦以外の区分に属する主な国または地域
 南北アメリカ …………… 米国、ブラジル
 アジア …………… 中国、マレーシア

前第3四半期(平成16年4月1日から平成16年12月31日まで)

全セグメントの売上高の合計に占める「本邦」の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

前連結会計年度(平成16年4月1日から平成17年3月31日まで) 単位:百万円(未満切捨て)

	日 本	南 ア メ リ カ	北 ア ジ ア	計	消去又は 全 社	合計
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	26,968	2,432	645	30,045		30,045
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	176	24	45	247	(247)	
計	27,144	2,456	691	30,292	(247)	30,045
営 業 費 用	24,292	2,526	712	27,531	1,181	28,713
営業利益(又は営業損失)	2,852	70	21	2,760	(1,428)	1,332

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっている。

2. 本邦以外の区分に属する主な国または地域
 南北アメリカ …………… 米国、ブラジル
 アジア …………… 中国、マレーシア

6. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産の状況

単位:百万円(未満切捨て)

期別 区分	当第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	前第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)	前連結会計年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)
	樹脂化成品事業	9,988	9,256
製紙用薬品事業	6,907	5,826	7,685
電子材料事業	2,445	2,084	2,743
合計	19,341	17,168	22,698

(2) 受注の状況

見込み生産を行っておりますので、該当事項はありません。

(3) 販売の状況

単位:百万円(未満切捨て)

期別 区分	当第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		前第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)		前連結会計年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)	
	販売金額	構成比	販売金額	構成比	販売金額	構成比
樹脂化成品事業	12,671	51.8%	11,870	52.8%	15,878	52.9%
製紙用薬品事業	7,659	31.3	6,804	30.3	9,163	30.5
電子材料事業	2,929	12.0	2,095	9.3	2,891	9.6
観光事業	817	3.4	928	4.1	1,107	3.7
その他事業	364	1.5	773	3.5	1,004	3.3
合計	24,441	100.0	22,471	100.0	30,045	100.0